REQUERIMENTO  Nº                /2019

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de audiência

pública para debater a criação do

Conselho das Artes Marciais.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública para debater sobre a  criação do Conselho das Artes Marciais.

Convidados:

                   - Presidente de Confederações e Federações.

         - Secretaria Especial do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

A criação do Conselho Nacional  das Artes Marciais se faz necessário

mediante a grande demanda da prática no país as Artes Marciais dentro do Pais, vale

ressaltar que os adeptos e praticamente seja ela qual for, trazem na sua  formação

valores de  disciplina e respeito que são um dos seus principais pilares.

 Hoje no Brasil temos estimativas de grande  número  de pessoas:

crianças, jovens e idosos que praticam com prazer, por inclusão, e por qualidade de

vida.

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

Sendo assim, trago a baila a necessidade de discutirmos a valorização dos

mestres e professores de Artes Marciais, por meio da criação do seu  conselho para

discutir com mais competência como será feito esta valorização.

Diante do exposto, requeiro a realização de uma audiência pública

nesta douta Comissão, a fim de discutir com representantes do seguimento| e a

sociedade civil.

                  Sala das Comissões, em       de              de 2019.

JULIO CESAR RIBEIRO

Deputado Federal – PRB/DF